

Số: /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày tháng năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Ứng phó với từng tình huống dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-BCĐ ngày 04/5/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh về Kế hoạch ứng phó với từng tình huống dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn tỉnh Lai Châu,

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện xây dựng Kế hoạch ứng phó với từng tình huống dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở và người dân về tình hình dịch bệnh Covid-19; kịp thời đề ra các giải pháp ứng phó có hiệu quả khi có các tình huống dịch bệnh xảy ra, nhằm phát hiện sớm, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân và ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp có yếu tố nguy cơ, người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để có biện pháp ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trên địa bàn huyện.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện tốt các biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng về mức độ nguy hiểm của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona và các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN ÁP DỤNG

**1. Đối tượng, phạm vi:** Trên địa bàn huyện Tam Đường.

**2. Thời gian:** Khi xuất hiện ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2.

#### III. KỊCH BẢN GIẢ ĐỊNH VÀ GIẢI PHÁP ỨNG PHÓ

##### A. Tình huống 1: Xuất hiện 01 ca bệnh tại Trung tâm Y tế huyện

Giả định: Ngày 06/5/2021 sau khi rà soát các cán bộ, viên chức nghỉ lễ tại các tỉnh về địa bàn huyện, Trung tâm Y tế huyện phát hiện tại khoa Nội tổng hợp của đơn vị có viên chức điều dưỡng Nguyễn Thị A có địa chỉ tại bản A, xã

Bình Lư, huyện Tam Đường có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp (Ho, Sốt 38,5<sup>0</sup>C, đau rát họng) qua khai thác nhanh cho thấy cách đây 4 ngày điều dưỡng A có đi từ Vĩnh Phúc về địa phương và đã khai báo y tế. Đến ngày 05/5/2021 tại Vĩnh Phúc có ghi nhận trường hợp mắc Covid-19, do đó điều dưỡng A được xác định là ca nghi mắc Covid-19. Ban chỉ đạo đã cử đội đáp ứng nhanh, đội điều tra truy vết tiến hành điều tra các trường hợp tiếp xúc với điều dưỡng A và xác định được 40 người trong đó (*5 người tại gia đình và hàng xóm, 15 cán bộ y tế của đơn vị, 20 bệnh nhân đến khám bệnh tại đơn vị*). Trung tâm Y tế đưa điều dưỡng A vào khu cách ly của đơn vị để cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm, gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm. Đến 11h30' cùng ngày nhận được kết quả ban đầu bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 (*do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện, chưa được Bộ Y tế công nhận xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2*). Phối hợp với CDC tỉnh tiến hành lấy mẫu lần 2 gửi Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương xét nghiệm khẳng định. Đến 23h cùng ngày nhận được thông báo Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh kết quả khẳng định bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2, do viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương thực hiện.

Trung tâm Y tế huyện báo cáo nhanh trường hợp điều dưỡng Nguyễn Thị A dương tính với SARS-CoV-2 lên Sở Y tế, Ban chỉ đạo huyện để chỉ đạo.

***Các giải pháp ứng phó của tình huống dịch cụ thể như sau:***

Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 của huyện tiến hành họp khẩn đưa ra các giải pháp như: khoanh vùng dập dịch, điều tra dịch tễ, truy vết cách ly, lấy mẫu xét nghiệm, điều trị bệnh nhân và báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế.

**1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện**

- Tổ chức họp khẩn, Trung tâm Y tế báo cáo nhanh trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 và các hoạt động phòng, chống dịch đã triển khai. Trưởng ban chỉ đạo đánh giá tình hình dịch bệnh chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai ngay các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của tỉnh.

- Trung tâm Y tế huyện: Áp dụng ngay các phương án, kịch bản, đã được xây dựng để chống dịch. Kích hoạt tổ Tổng hợp xử lý số liệu, đội điều tra truy vết, đội đáp ứng nhanh trên toàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch theo nguyên tắc 4 tại chỗ để đảm bảo: truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh, lấy mẫu xét nghiệm rộng, phong tỏa hẹp, khử khuẩn hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm; điều tra dịch tễ kịp thời, hiệu quả, phân loại, sàng lọc, cách ly chặt chẽ.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các hoạt động truyền thông để người dân biết về tình hình dịch bệnh đang diễn ra và các biện pháp phòng chống dịch để người dân không hoang mang lo lắng.

- Đôn đốc, kiểm tra rà soát khả năng đáp ứng của các địa phương, đơn vị để chủ động phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện chế độ thường trực phòng, chống, dịch 24/24 giờ tại tuyến huyện, tuyến xã tất cả các ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ.

- Đề xuất Sở Y tế hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật để triển khai các biện pháp dập dịch.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

### **2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; họp thống nhất các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của ban chỉ đạo tỉnh; Tham mưu các văn bản chỉ đạo, theo dõi, giám sát, báo cáo, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện công tác chống dịch cho UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện.

- Triển khai thực hiện các hoạt động kiểm soát dịch bệnh tại Trung tâm Y tế theo nguyên tắc: ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm; phát hiện sớm các trường hợp nhiễm bệnh; điều tra dịch tễ, phân loại sàng lọc, cách ly chặt chẽ; khoanh vùng, dập dịch kịp thời và điều trị hiệu quả.

- Tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về tổ chức đón tiếp, sàng lọc, khám bệnh, phân loại, cách ly bệnh nhân nghi mắc, mắc Covid-19; có phương án chăm sóc, bảo vệ tốt nhất an toàn cho lực lượng bác sỹ, cán bộ y tế, đặc biệt những người trực tiếp điều trị, chăm sóc cho người mắc bệnh Covid-19.

- Siết chặt phân luồng trong khám, chữa bệnh tại Bệnh viện. Bố trí một khu đảm bảo an toàn về phòng chống dịch để cấp cứu tại chỗ cho bệnh nhân; trong trường hợp bệnh viện bị phong tỏa bố trí Trạm y tế thị trấn làm nơi cấp cứu ban đầu cho bệnh nhân; đề nghị bệnh viện Đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế Tân Uyên hỗ trợ cấp cứu, điều trị nội trú cho các bệnh nhân tại các khu vực giáp ranh. Nếu vượt quá khả năng chuyên môn, kỹ thuật tuyến xã.

- Bổ sung thêm các Đội chuyên môn vận chuyển, thu dung, bệnh nhân, điều trị bệnh nhân, giám sát phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên đánh giá tình hình dịch bệnh, các biện pháp đã triển khai, đánh giá khả năng đáp ứng của địa phương và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện các biện pháp phòng, chống theo diễn biến dịch bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế, thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, phòng chống dịch.

- Thực hiện chế độ thường trực phòng, chống, dịch 24/24 giờ tại tuyến huyện, tuyến xã tất cả các ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ.

- Thực hiện báo cáo dịch thường kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh, huyện.

### **2.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm**

- Trung tâm Y tế phối hợp với các đơn vị, địa phương tập trung nhân lực, vật lực xử lý triệt để ổ dịch. Khẩn trương truy vết, áp dụng ngay các biện pháp

phù hợp đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc với người bệnh.

- Kích hoạt các Đội điều tra truy vết, đội đáp ứng nhanh, Tổ tổng hợp xử lý số liệu.

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, cách ly y tế, xử lý triệt để ổ dịch. Thực hiện việc giám sát phát hiện các trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc vòng 1, vòng 2 và vòng 3.

- Thành lập các tổ giám sát tại cộng đồng, thành phần gồm (*y tế, công an, chính quyền địa phương*) hàng ngày thực hiện theo dõi sức khỏe từng người trong vùng phong tỏa; giám sát phát hiện những trường hợp nghi mắc để xử lý theo quy định.

### **2.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý ổ dịch**

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện trình Ban chỉ đạo tỉnh ban hành Quyết định phong tỏa Trung tâm Y tế huyện và khu vực gia đình bệnh nhân sinh sống theo nguyên tắc nội bất xuất, ngoại bất nhập.

- Chuyển F0 vào khu vực cách ly, điều trị dành cho bệnh nhân dương tính tại khoa Truyền nhiễm - Trung tâm Y tế huyện để cách ly, điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Trong trường hợp vượt quá khả năng điều trị báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh chuyển bệnh nhân lên Bệnh viện Đa khoa tỉnh để cách ly, điều trị.

- Điều tra, truy vết và lập danh sách cán bộ, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đang trong bệnh viện, người dân trong khu vực bệnh nhân sinh sống bị phong tỏa để phân loại tổ chức cách ly và thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe hàng ngày theo quy định.

- Thành lập 02 chốt kiểm soát dịch tại bệnh viện (01 chốt đóng tại cổng phụ và 01 chốt mở tại cổng chính). Tại khu vực bệnh nhân sinh sống thành lập 03 chốt (1 chốt mở và 2 chốt đóng). Thành phần chốt gồm (*Y tế, công an, quân sự, chính quyền địa phương*), trong đó chốt trưởng là cán bộ y tế để quản lý người, phương tiện ra vào khu cách ly.

- Thực hiện điều tra xác minh cách ly tại cơ sở y tế các trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh xác định (F1), gồm bệnh nhân, cán bộ cùng khoa với bệnh nhân theo phương châm “bốn tại chỗ”. Sau đó đến F2, F3 thực hiện cách ly theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch:

- + Tổ chức thực hiện điều tra, lập danh sách những trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) (trừ bệnh nhân, cán bộ y tế tiếp xúc gần với F0), chuyển vào cơ sở cách ly tập trung phòng chống Covid-19 của huyện để thực hiện cách ly 21 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với trường hợp bệnh dương tính, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định.

- + Tiếp tục điều tra người tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2) thực hiện cách ly tại nhà, thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh. Người tiếp xúc với F2 (F3) tự theo dõi sức khỏe theo khuyến cáo của Bộ Y tế, thông báo ngay khi có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh.

+ Khử khuẩn toàn bộ Trung tâm Y tế, nhà bệnh nhân và các hộ liền kề xung quanh nơi bệnh nhân sinh sống bằng hóa chất Cloramin B. Khử khuẩn nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà với dung dịch khử trùng có chứa 0,05% Clo hoạt tính, khu bếp, nhà vệ sinh, sân, xung quanh nhà... bằng dung dịch khử trùng chứa 0,1% Clo hoạt tính.

+ Đóng cổng/cửa nhà bệnh nhân, cổng Trung tâm Y tế không cho người ngoài ra, vào khi không có nhiệm vụ.

#### **2.4. Công tác điều trị**

- Bệnh nhân được điều trị tại khu cách ly đặc biệt của Trung tâm Y tế; các trường hợp bệnh nhân nặng hoặc có bệnh nền vượt quá khả năng điều trị của Bệnh viện xin ý kiến của Sở Y tế chuyển tuyến điều trị theo yêu cầu chuyên môn.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cá nhân phòng lây nhiễm cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia chăm sóc, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm, vận chuyển bệnh phẩm và những người liên quan khác không để lây nhiễm bệnh cho nhân viên y tế.

- Thực hiện lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển và gửi bệnh phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để xét nghiệm SARS- CoV-2 theo quy định.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án mở rộng khả năng tiếp nhận điều trị, huy động nguồn lực, bổ sung kế hoạch thu dung điều trị để kịp thời ứng phó với tình trạng có nhiều ca bệnh tại trong cộng đồng.

- Trình Sở Y tế xem xét bổ sung thuốc, vật tư, trang thiết bị, kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch trong trường hợp dịch lan rộng, kéo dài.

- Sẵn sàng phương án tiếp nhận hỗ trợ, viện trợ về thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị từ các nguồn hợp pháp.

- Phối hợp với bảo hiểm xã hội huyện, thanh toán chi phí khám chữa bệnh cho các trường hợp điều trị mắc Covid-19.

#### **2.5. Công tác truyền thông**

- Tổ chức truyền thông đến cán bộ, viên chức, người lao động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đang có mặt tại Trung tâm y tế, người dân tại khu vực bệnh nhân sinh sống để quán triệt chủ trương thiết lập vùng cách ly y tế, để chống dịch.

- Tăng cường thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, xe truyền thông lưu động, loa cầm tay... kịp thời cung cấp thông tin về lịch trình di chuyển của bệnh nhân (F0) để chủ động đến cơ sở y tế gần nhất để khai báo y tế.

- Tổ chức cung cấp thông tin hàng ngày về tình hình dịch và các biện pháp phòng chống dịch bệnh đảm bảo kịp thời, chính xác, tránh gây hoang mang.

- Bảo đảm hoạt động liên tục đường dây nóng 24/24h để tiếp nhận cung cấp, xử lý thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống.

- Khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thông điệp 5K: thực hiện giữ khoảng cách khi tiếp xúc, không tụ tập đông người, chỉ ra khỏi nhà trong trường hợp thực sự cần thiết, rửa tay thường xuyên, đeo khẩu trang nơi công cộng, tăng cường bảo vệ sức khỏe; hạn chế đến các cơ sở khám chữa bệnh trừ trường hợp thực sự cần thiết và thực hiện tốt các biện pháp khuyến cáo phòng, chống dịch, nhất là đối với người cao tuổi, người mắc các bệnh mạn tính.

- Cập nhật các thông điệp và tài liệu truyền thông kịp thời, cung cấp cho các cơ quan truyền thông đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, hoạt động của đường dây nóng, phối hợp quản lý tin đồn.

- Thông báo cho người dân về việc tạm dừng hoạt động của Trung tâm Y tế huyện để thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

### **2.6. Công tác hậu cần**

- Chuẩn bị đầy đủ máy móc, các trang thiết bị y tế, thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện, trang thiết bị bảo hộ phục vụ công tác điều tra, giám sát, cách ly và điều trị bệnh nhân.

- Thực hiện chính sách cho các cán bộ thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng, chống dịch và cán bộ thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân...

- Tổng hợp nhu cầu thuốc, vật tư, hóa chất, máy móc, trang thiết bị y tế, phương tiện, trang thiết bị bảo hộ trình Sở Y tế cấp bổ sung kinh phí phục vụ phòng, chống dịch bệnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng chống dịch.

- Tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn hỗ trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

### **2.7. Thống kê báo cáo**

- Tổng hợp phân tích xử lý số liệu và thực hiện báo cáo theo quy định

- Thường trực phòng chống dịch 24/24h có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện chuyên môn phòng chống dịch bệnh.

### **3. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Tham mưu Ban chỉ đạo về công tác quản lý nhà nước trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Huy động liên ngành, tạo nguồn lực để triển khai các hoạt động dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai thực hiện các văn bản về phòng chống dịch bệnh; tham gia kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra việc cung ứng các trang thiết bị, vật tư phòng chống dịch như: khẩu trang, dung dịch sát khuẩn, vật tư chống dịch... trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tiếp nhận nguồn viện trợ thuốc, vật tư,

trang thiết bị của các tổ chức, ca nhân ủng hộ công tác phòng chống dịch và phân bổ cho các đơn vị, địa phương theo quy định. Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về Ban chỉ đạo theo quy định.

#### **4. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo các điều kiện cần thiết, kích hoạt cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 của huyện, sẵn sàng cách ly 50 người tại cơ sở 1, xem xét kích hoạt cơ sở 2 nếu vượt quá khả năng của cơ sở 1.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Công an huyện thực hiện điều tra, xác minh, phát hiện, giám sát cách ly, khoanh vùng đối với những người nghi nhiễm, người nhiễm Covid-19, người tiếp xúc theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các chế độ cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ và người được cách ly theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cưỡng chế cách ly, truy tìm những đối tượng bỏ trốn khỏi khu cách ly, thông báo cho lực lượng công an, các xã để phối hợp tìm kiếm đối tượng (nếu có).

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

#### **5. Công an huyện**

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp trong việc điều tra truy vết, phát hiện, giám sát cách ly, khoanh vùng đối với những người nghi nhiễm, người nhiễm Covid-19, hạn chế lây lan ra cộng đồng.

- Đảm bảo an ninh, trật tự xã hội tại cơ sở y tế, khu vực có bệnh nhân nhiễm Covid-19; xử lý nghiêm các trường hợp có yếu tố dịch tễ theo quy định.

- Phối hợp với chính quyền các cấp triển khai việc thực hiện cưỡng chế cách ly y tế đối với các trường hợp chống đối cách ly theo quy định, xử phạt những hành vi vi phạm theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Tổ chức đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở cách ly, khu vực phong tỏa phòng chống dịch.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân biết về mức độ nguy hiểm của dịch, tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch để người dân tích cực, chủ động tham gia phòng, chống dịch bệnh, không hoang mang lo lắng.

- Phối hợp với công an huyện xử lý nghiêm các trường hợp thông tin không chính xác gây hoang mang, lo lắng trong cộng đồng.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

#### **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát tốt thị trường, đảm bảo ổn định cung ứng

hàng hóa thiết yếu và các hàng hóa phục vụ chống dịch cho người dân.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tăng cường kiểm tra, cung ứng, phân phối các trang thiết bị, khẩu trang, nước sát trùng, vật tư y tế dùng để phòng, chữa bệnh không để cơ sở bán hàng đầu cơ, trục lợi từ việc nhu cầu sử dụng tăng cao, xử lý nghiêm các hành vi theo quy định.

- Đề xuất phương án giải quyết khó khăn vướng mắc cho sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Phối hợp kiểm tra, phát hiện, đấu tranh xử lý các hành vi buôn lậu, đầu cơ, găm hàng, không niêm yết giá hoặc bán giá cao nhằm trục lợi đối với các mặt hàng là vật tư y tế và hàng hóa nhu yếu phẩm.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học kích hoạt kế hoạch, phương án phòng chống dịch Covid-19.

- Tham mưu, đề xuất phương án dạy và học đáp ứng với tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo tăng cường thông tin về tình hình dịch, các biện pháp phòng chống dịch tới học sinh, đội ngũ giáo viên; huy động lực lượng này tham gia các hoạt động phòng chống dịch khi cần thiết.

- Tiến hành khử trùng 100% trường, lớp học, các thiết bị dạy học; đồ chơi trẻ em trên địa bàn huyện bằng các chất sát khuẩn thông thường.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của tỉnh, sẵn sàng thực hiện việc cho học sinh nghỉ học khi dịch bùng phát.

- Thực hiện việc cho học sinh nghỉ học hoặc học trực tuyến theo yêu cầu để phòng tránh khả năng lây lan dịch bệnh theo chỉ đạo của tỉnh.

- Điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học và các phương án dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

### **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

- Tham mưu bảo đảm đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch theo đề xuất của cơ quan chuyên môn. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc lập dự toán, sử dụng kinh phí để mua sắm trang thiết bị, vật tư, hóa chất cho khu cách ly, chốt kiểm dịch, kinh phí chi cho các hoạt động phòng chống dịch... và thực hiện thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch đảm bảo quy định.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

### **10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn địa phương và đơn vị, doanh nghiệp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương tập trung xử lý, giải quyết



các vướng mắc khó khăn về lao động; có biện pháp đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền và các giải pháp để động viên tinh thần của người lao động; có phương án hỗ trợ đào tạo lao động phù hợp và hỗ trợ người lao động bị thôi việc mất việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về Ban chỉ đạo theo quy định.

### **11. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền toàn thể nhân dân đoàn kết một lòng, thống nhất ý chí và hành động, thực hiện quyết liệt hiệu quả những chủ trương của Đảng và Nhà nước, sự chỉ đạo điều hành của Trung ương, tỉnh, huyện trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp trong công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh; bố trí các lực lượng tình nguyện sẵn sàng tham gia hỗ trợ phòng chống dịch; tiếp tục vận động các tổ chức doanh nghiệp và nhân dân ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng chống dịch.

- Vận động quần chúng nhân dân thực hiện khai báo y tế trên phần mềm.

### **12. Các thành viên Ban chỉ đạo khác**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về các biện pháp phòng chống dịch, thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

### **13. Ủy ban nhân dân xã Bình Lư**

#### **13.1. Công tác chỉ đạo**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kịch bản, huy động toàn bộ lực lượng để chống dịch hiệu quả.

- Tổ chức thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phát huy cả hệ thống chính trị, trách nhiệm người đứng đầu trong phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các lực lượng phải đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để phát hiện sớm nhất các nguồn lây; đề nghị mọi người dân khai báo y tế và thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp có nguy cơ.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về Ban chỉ đạo theo quy định.

#### **13.2. Cách ly, khoanh vùng và xử lý ổ dịch**

- Tổ chức cách ly tại nhà, nơi cư trú đối với những người thuộc diện cách ly tại nhà theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh và hướng dẫn chuyên môn của Sở Y tế.

- Tổ chức khoanh vùng, phong tỏa khu vực ổ dịch, cách ly y tế toàn bộ vùng dịch, dập dịch triệt để, không để dịch lây lan sang các địa phương khác:

+ Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong vùng cách ly. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp đảm bảo an sinh, an toàn, trật tự cho người dân trong vùng cách ly.

+ Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người như vui chơi, giải trí, lễ hội, sự kiện ăn uống đông người trong vùng cách ly.

+ Học sinh, giáo viên, người lao động trong vùng cách ly học tập, làm việc bên ngoài vùng cách ly cũng phải được cho nghỉ và không đi ra ngoài vùng cách ly trong suốt thời gian cách ly.

+ Đảm bảo an sinh xã hội, các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân trong vùng cách ly thông qua việc cung ứng, thiết lập các điểm bán hàng bình ổn giá trong khu vực cách ly thay cho việc họp chợ để cung cấp: Nhu yếu phẩm; lương thực, thực phẩm; thuốc chữa bệnh thiết yếu; đề xuất tình hỗ trợ sinh hoạt phí cho người dân trong vùng cách ly nếu có.

### **13.3. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm**

Triển khai thực hiện nghiêm ngặt việc thực hiện các biện pháp cách ly; thực hiện triệt để các biện pháp giãn cách xã hội làm giảm lây nhiễm (*hạn chế đi lại, cấm người không có nhiệm vụ vào vùng dịch; tạm thời đình chỉ các hoạt động như hội họp, mít tinh, liên hoan ...; khuyến cáo, kiểm tra, giám sát mọi người dân thường xuyên phải đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc với người mắc bệnh; tăng cường các biện pháp tiêu độc khử trùng, vệ sinh nhà ở...*).

### **13.4. Công tác hậu cần**

- Bảo đảm cung cấp thực phẩm, nước uống và dịch vụ thiết yếu; ưu tiên chuyên chở thuốc phòng bệnh, thuốc chữa bệnh, hóa chất xử lý dịch bệnh, lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu đến vùng có dịch.

- Đề xuất kinh phí kịp thời cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

## **14. UBND các xã, thị trấn khác**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kịch bản, đã xây dựng phù hợp với tình hình dịch bệnh đang diễn ra tại cơ sở để chống dịch hiệu quả.

- Chỉ đạo tiến hành điều tra, xác minh, truy vết những người có yếu tố dịch tễ liên quan để cách ly theo quy định.

- Hỗ trợ về nhân lực, vật lực phòng chống dịch Covid-19 khi có yêu cầu.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

**B. Tình huống 2: Xuất hiện 02 ca bệnh cùng một lúc tại cộng đồng ở xã Nà Tầm và xã Giang Ma (Mức độ, nhân lực, CSVN thiết bị yêu cầu cao hơn)**

### **\* Tình huống giả định:**

- Lúc 9h00' ngày 28/4/2021 tại xã Nà Tầm phát hiện 01 người công dân tên là Lò Văn D có địa chỉ tại Bản H - xã Nà Tầm đi từ vùng dịch về, không có biểu hiện ho, sốt đến Trạm Y tế khai báo y tế sau đó được áp dụng biện pháp cách ly tại nhà và được lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 gửi Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh xét nghiệm. Đến 18h30' cùng ngày Trung tâm Y tế nhận được thông báo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kết quả ban đầu bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 (*do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chưa được Bộ Y tế công nhận xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2*). Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đã tiến hành lấy mẫu lần 2 để gửi Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương xét nghiệm khẳng định. Đến 12h ngày 29/4/2021, nhận được thông báo của Sở Y tế kết quả khẳng định bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2.

- Cùng ngày khoảng 10h00' ngày 28/4/2021, Trạm y tế xã Giang Ma phát hiện một người dân tên là Tần Văn B có địa chỉ tại bản A – xã Giang Ma có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp (Ho, Sốt 38,5°C, đau rát họng) qua khai thác nhanh cho thấy cách đây 5 ngày Tần Văn B có đi từ vùng dịch về địa phương, sau đó được đưa vào cách ly tạm thời tại phòng riêng và báo cáo Trung tâm Y tế huyện phối hợp điều tra dịch tễ và được xác định là ca nghi mắc Covid-19. Trung tâm Y tế đã chuyển bệnh nhân về cách ly, điều trị tại khoa Truyền nhiễm, lấy mẫu xét nghiệm gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; đội điều tra truy vết tiến hành xác minh lịch trình tiếp xúc bước đầu ghi nhận bệnh nhân có tiếp xúc gần với 20 người trong đó (*5 người tại gia đình, 10 người là hàng xóm, 5 người là người bán hàng và mua hàng tại cửa hàng tạp hóa tại bản C*). Đến 18h30' cùng ngày Trung tâm Y tế nhận được thông báo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kết quả ban đầu bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2 (*do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chưa được Bộ Y tế công nhận xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2*). Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh đã tiến hành lấy mẫu lần 2 để gửi Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương xét nghiệm khẳng định. Đến 12h00' ngày 29/4/2021, nhận được thông báo của Sở Y tế kết quả khẳng định bệnh nhân dương tính với SARS-CoV-2.

### ***Các giải pháp ứng phó của tình huống dịch cụ thể như sau:***

Ban chỉ đạo Covid-19 của huyện họp khẩn cấp đưa ra các giải pháp khoanh vùng dập dịch, điều tra dịch tễ, truy vết cách ly, lấy mẫu xét nghiệm, điều trị bệnh nhân ngay đồng thời báo cáo ban chỉ đạo Sở Y tế, Ban chỉ đạo tỉnh về 2 trường hợp dương tính trên và các giải pháp đã triển khai thực hiện.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 xã Nà Tăm và Giang Ma tổ chức họp khẩn triển khai các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn, báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

### **1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện**

- Tổ chức họp khẩn, Trung tâm Y tế báo cáo nhanh 02 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 tại xã Nà Tăm và Giang Ma; các hoạt động phòng, chống dịch đã triển khai. Trưởng ban chỉ đạo đánh giá tình hình dịch bệnh chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh khẩn cấp.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai ngay các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Trung tâm Y tế huyện: Áp dụng ngay các phương án, kịch bản, đã được xây dựng để chống dịch. Kích hoạt tổ Tổng hợp xử lý số liệu, đội điều tra xác minh, đội đáp ứng nhanh trên toàn huyện.

- Chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch theo nguyên tắc 4 tại chỗ để đảm bảo: truy vết thần tốc, khoanh vùng nhanh, lấy mẫu xét nghiệm rộng, phong tỏa hẹp, khử khuẩn hạn chế tối đa các nguồn lây nhiễm; điều tra dịch tễ kịp thời, hiệu quả, phân loại, sàng lọc, cách ly chặt chẽ.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện các hoạt động truyền thông để người dân biết về tình hình dịch bệnh đang diễn ra và các biện pháp phòng chống dịch để người dân không hoang mang lo lắng.

- Đôn đốc, kiểm tra rà soát khả năng đáp ứng của các địa phương, đơn vị để chủ động phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Thực hiện chế độ thường trực phòng, chống, dịch 24/24 giờ tại tuyến huyện, tuyến xã tất cả các ngày, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ.

- Đề xuất Sở Y tế hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật để triển khai các biện pháp dập dịch.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

### **2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

### **2.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm**

- Chỉ đạo Trạm y tế Nà Tăm và Trạm y tế Giang Ma phối hợp với các cấp chính quyền địa phương tập trung dồn lực xử lý triệt để ổ dịch. Khẩn trương truy vết, áp dụng ngay các biện pháp phù hợp đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc với người bệnh.

- Kích hoạt các Đội điều tra xác minh, đội đáp ứng nhanh, Tổ tổng hợp xử lý số liệu.

- Triển khai các biện pháp khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch tại 02 xã Nà Tăm và Giang Ma. Thực hiện việc giám sát trường hợp bệnh, điều tra và theo dõi chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc.

- Thành lập các nhóm giám sát (*thành phần gồm: y tế, công an, chính quyền địa phương*) hàng ngày thực hiện theo dõi sức khỏe từng người trong vùng phong tỏa giám sát phát hiện những trường hợp nghi mắc để xử lý theo quy định.

### **2.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý ổ dịch**

- Tham mưu Ban chỉ đạo huyện trình Ban chỉ đạo tỉnh ban hành Quyết định phong tỏa khu vực gia đình bệnh nhân sinh sống tại hai xã Nà Tăm và Giang Ma theo nguyên tắc nội bất xuất, ngoại bất nhập.

- Chuyển F0 vào khu vực cách ly, điều trị dành cho bệnh nhân dương tính tại khoa Truyền nhiễm - Trung tâm Y tế huyện để cách ly, điều trị theo hướng

dẫn của Bộ Y tế. Trong trường hợp vượt quá khả năng điều trị báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh chuyển bệnh nhân lên Bệnh viện Đa khoa tỉnh để cách ly, điều trị.

- Điều tra, truy vết và lập danh sách người dân trong khu vực bệnh nhân sinh sống bị phong tỏa để phân loại tổ chức cách ly và thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe hàng ngày theo quy định.

- Thành lập chốt kiểm soát dịch tại khu vực bệnh nhân sinh sống (chỉ để 1 chốt mở, các chốt còn lại là chốt đóng). Thành phần chốt gồm lực lượng Y tế, công an, quân đội, chính quyền địa phương, trong đó chốt trưởng là cán bộ y tế để quản lý người, phương tiện ra vào khu cách ly.

- Thực hiện điều tra xác minh cách ly tại cơ sở y tế các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm theo phương châm “bốn tại chỗ”. Sau đó đến F2, F3 thực hiện cách ly theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch:

- + Tổ chức thực hiện điều tra, lập danh sách những trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) chuyển vào cơ sở cách ly tập trung phòng chống Covid-19 của huyện để thực hiện cách ly 21 ngày kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với trường hợp bệnh dương tính, lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định.

- + Tiếp tục điều tra người tiếp xúc với người tiếp xúc gần (F2) thực hiện cách ly tại nhà, lấy mẫu xét nghiệm theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh. Người tiếp xúc với F2 (F3) tự theo dõi sức khỏe theo khuyến cáo của Bộ Y tế, thông báo ngay khi có triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh.

- + Khử khuẩn toàn bộ Trạm y tế Y tế, nhà bệnh nhân và các hộ liền kề xung quanh nơi bệnh nhân sinh sống bằng hóa chất Cloramin B. Khử khuẩn nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà với dung dịch khử trùng có chứa 0,05% Clo hoạt tính, khu bếp, nhà vệ sinh, sân, xung quanh nhà... bằng dung dịch khử trùng chứa 0,1% Clo hoạt tính.

- + Đóng cổng/cửa nhà bệnh nhân không cho người ngoài ra, vào khi không có nhiệm vụ.

#### **2.4. Công tác điều trị**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **2.5. Công tác truyền thông**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **2.6. Công tác hậu cần**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **2.7. Thống kê báo cáo**

- Tổng hợp phân tích xử lý số liệu và thực hiện báo cáo theo quy định.

- Thường trực phòng chống dịch 24/24h có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện chuyên môn phòng chống dịch bệnh.

### **3. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **4. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo các điều kiện cần thiết, kích hoạt cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 của huyện, sẵn sàng cách ly 50 người tại cơ sở 1, xem xét kích hoạt cơ sở 2 nếu vượt quá khả năng của cơ sở 1.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Công an huyện thực hiện điều tra, xác minh, phát hiện, giám sát cách ly, khoanh vùng đối với những người nghi nhiễm, người nhiễm Covid-19, người tiếp xúc theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các chế độ cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ và người được cách ly theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cưỡng chế cách ly, truy tìm những đối tượng bỏ trốn khỏi khu cách ly, thông báo cho lực lượng công an, các xã để phối hợp tìm kiếm đối tượng (nếu có).

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

#### **5. Công an huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

**11. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

#### **13. Ủy ban nhân dân xã Nà Tăm và Giang Ma**

##### **13.1. Công tác chỉ đạo**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

##### **13.2. Cách ly, khoanh vùng và xử lý ổ dịch**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 1)*

##### **13.3. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm**

Triển khai thực hiện nghiêm ngặt việc thực hiện các biện pháp cách ly; thực hiện triệt để các biện pháp giãn cách xã hội làm giảm lây nhiễm (hạn chế đi lại, cấm người không có nhiệm vụ vào vùng dịch; tạm thời đình chỉ các hoạt động như hội họp, mít tinh, liên hoan...; khuyến cáo mọi người dân thường xuyên phải đeo khẩu trang, tránh tiếp xúc với người mắc bệnh; tăng cường các biện pháp tiêu độc khử trùng, vệ sinh nhà ở...).

#### **13.4. Công tác hậu cần**

- Bảo đảm cung cấp thực phẩm, nước uống và dịch vụ thiết yếu; ưu tiên chuyên chở thuốc phòng bệnh, thuốc chữa bệnh, hóa chất xử lý dịch bệnh, lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu đến vùng có dịch.

- Đề xuất kinh phí kịp thời cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

#### **14. UBND các xã, thị trấn khác**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kịch bản, đã xây dựng phù hợp với tình hình dịch bệnh đang diễn ra tại cơ sở để chống dịch hiệu quả.

- Chỉ đạo tiến hành điều tra, xác minh, truy vết những người có yếu tố dịch tễ liên quan để cách ly theo quy định.

- Hỗ trợ về nhân lực, vật lực phòng chống dịch Covid-19 khi có yêu cầu.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định

**C. Tình huống 3. Xuất hiện 01 ca dương tính với SARS-CoV-2 làm công tác tiếp nhận gửi bưu phẩm tại bưu điện huyện.** (Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)

Tình huống giả định: Vào khoảng 8h ngày 15/5/2021 Trung tâm Y tế huyện nhận được tin báo tại Bưu Điện huyện có 01 nhân viên tên là Nguyễn Thị A làm ở quầy ký gửi bưu phẩm có địa chỉ nơi ở bản Hô Ta – thị trấn Tam Đường có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp (Ho, Sốt 39°C, đau rát họng) qua khai thác nhanh cho thấy cách đây 2 ngày Nguyễn Thị A có đi công tác tại Hà Nội, được xác định là ca nghi mắc Covid-19. Trung tâm Y tế đã phối hợp tiến hành điều tra xác minh, điều tra dịch tễ cho thấy từ khi trở về địa phương Nguyễn Thị A có tiếp xúc gần với 80 người trong đó (4 người tại gia đình, 15 người là hàng xóm, 61 người là khách và cán bộ bưu điện) trong quá trình làm việc tại bưu điện Nguyễn Thị A có đeo khẩu trang đội điều tra xác minh tiến hành điều tra xác minh các trường hợp tiếp xúc. Đưa Nguyễn Thị A vào khu cách ly tể tại khoa Truyền nhiễm, lấy mẫu làm xét nghiệm. Đến 11h cùng ngày nhận thông tin từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh kết quả ban đầu bệnh nhân Nguyễn Thị A dương tính với SARS-CoV-2 (do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chưa được Bộ Y tế công nhận xét nghiệm khẳng định SARS-CoV-2). Trung tâm Y tế phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến lấy mẫu lần 2 gửi Viện vệ sinh dịch tể Trung ương xét nghiệm khẳng định. Đến 6h00' ngày 16/5/2021 nhận được thông báo của Viện vệ sinh dịch tể Trung ương khẳng định bệnh nhân Nguyễn Thị A dương tính với SARS-CoV-2.

Trung tâm Y tế huyện đã báo cáo Sở Y tế, Ban chỉ đạo huyện xin ý kiến

chỉ đạo về trường hợp Nguyễn Thị A làm ở quầy ký gửi bưu phẩm - Bưu Điện huyện dương tính với SARS-CoV-2 .

***Các giải pháp ứng phó của tình huống dịch cụ thể như sau:***

Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện tiếp nhận hành hợp khẩn triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đưa ra các giải pháp khoanh vùng dập dịch, điều tra dịch tễ, truy vết cách ly, lấy mẫu xét nghiệm F1, điều trị ca bệnh dương tính SARS-CoV-2 ngay đồng thời báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện trình Ban chỉ đạo tỉnh tiến hành phong tỏa Bưu điện huyện và khu vực nhà bệnh nhân sinh sống.

**1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2. Trung tâm Y tế huyện**

**2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2.2. Công tác giám sát, phát hiện sớm**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2.3. Cách ly, khoanh vùng, xử lý ổ dịch**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2.4. Công tác điều trị**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống )*

**2.5. Công tác truyền thông**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2.6. Công tác hậu cần**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**2.7. Thống kê báo cáo**

- Tổng hợp phân tích xử lý số liệu và thực hiện báo cáo theo quy định
- Thường trực phòng chống dịch 24/24h có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện chuyên môn phòng chống dịch bệnh.

**3. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**4. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo các điều kiện cần thiết, kích hoạt cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 của huyện số 1 và số 2, sẵn sàng cách ly 100 người.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế, Công an huyện thực hiện điều tra, xác minh, phát hiện, giám sát cách ly, khoanh vùng đối với những người nghi



nhiễm, người nhiễm Covid-19, người tiếp xúc theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo các chế độ cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ và người được cách ly theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cưỡng chế cách ly, truy tìm những đối tượng bỏ trốn khỏi khu cách ly, thông báo cho lực lượng công an, các xã để phối hợp tìm kiếm đối tượng (nếu có).

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

## **5. Công an huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **9. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

**11. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

## **12. Các thành viên Ban chỉ đạo khác**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành y tế trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về các biện pháp phòng chống dịch, thông điệp 5K của Bộ Y tế.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định.

## **13. Ủy ban nhân dân thị trấn Tam Đường**

### **13.1. Công tác chỉ đạo**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kịch bản, dồn toàn bộ lực lượng để chống dịch hiệu quả.

- Tổ chức thường trực chống dịch 24/24 giờ chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phát huy cả hệ thống chính trị, trách nhiệm người đứng đầu trong phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các lực lượng phải đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng

để phát hiện sớm nhất các nguồn lây; đề nghị mọi người dân khai báo y tế và thực hiện giám sát chặt chẽ các trường hợp có nguy cơ.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về Ban chỉ đạo theo quy định.

### **13.2. Cách ly, khoanh vùng và xử lý ổ dịch**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

### **13.3. Công tác giảm nguy cơ lây nhiễm**

*(Mức độ, nhân lực, CSVC thiết bị yêu cầu cao hơn tình huống 2)*

### **13.4. Công tác hậu cần**

- Bảo đảm cung cấp thực phẩm, nước uống và dịch vụ thiết yếu; ưu tiên chuyên chở thuốc phòng bệnh, thuốc chữa bệnh, hóa chất xử lý dịch bệnh, lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu đến vùng có dịch.

- Đề xuất kinh phí kịp thời cho công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

## **14. UBND các xã khác**

- Khẩn trương triển khai các phương án, kịch bản, đã xây dựng phù hợp với tình hình dịch bệnh đang diễn ra tại cơ sở để chống dịch hiệu quả.

- Chỉ đạo tiến hành điều tra, xác minh, truy vết những người có yếu tố dịch tễ liên quan để cách ly theo quy định.

- Hỗ trợ về nhân lực, vật lực phòng chống dịch Covid-19 khi có yêu cầu.

- Báo cáo công tác phòng chống dịch gửi về ban chỉ đạo theo quy định

Trên đây là Kế hoạch ứng phó với từng tình huống dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn tỉnh huyện Tam Đường. Căn cứ vào các tình huống cụ thể, Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm cứu triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo tỉnh (B/c);
- Sở Y tế Lai Châu (B/c);
- Trưởng ban, các Phó ban BCD huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**BAN CHỈ ĐẠO**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Vũ Xuân Thịnh**